

Отчет за IV квартал 2007 г.

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА
ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы оказанных услуг за отчетный период и с начала года:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
По обязательному страхованию, всего	тыс. тенге	151 754	663 939
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	тыс. тенге	110 993	419 138
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	тыс. тенге	10 128	39 875
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	тыс. тенге	1 609	10 638
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	тыс. тенге	25 435	180 326
экологическому страхованию	тыс. тенге	3 589	13 962
По добровольному общему страхованию, всего	тыс. тенге	112 727	685 554
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	тыс. тенге	329	22 985
страхованию на случай болезни	тыс. тенге	48 794	263 690
страхованию автомобильного транспорта	тыс. тенге	27 776	172 975
страхованию железнодорожного транспорта	тыс. тенге		
страхованию воздушного транспорта	тыс. тенге	289	2 938
страхованию водного транспорта	тыс. тенге	169	436
страхованию грузов	тыс. тенге	9 304	33 713
страхованию имущества от ущерба	тыс. тенге	5 261	89 348
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	тыс. тенге	90	479
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	тыс. тенге	12	469
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	тыс. тенге	126	359
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	тыс. тенге	20 577	98 162
страхованию займов	тыс. тенге		
страхованию от прочих финансовых убытков	тыс. тенге		
Прочее*	тыс. тенге		

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.

2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО «СК «Коммекс-Өмір» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	13 150		500	12 650
Портфель ценных бумаг, всего	928 213	457 635	207 412	1 178 436
В том числе:				
государственные ценные бумаги	352 135	19 828	16 670	355 293
негосударственные ценные бумаги	576 078	437 807	190 742	823 143
Депозиты	111 428	611 026	367 165	355 289
Прочие инвестиции*				
Всего инвестиции	1 052 791	1 068 661	575 077	1 546 375

2. Дебиторская задолженность.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего	64 356	3 468	4 216	63 608
в том числе: указать наиболее крупных должников	64 356	3 468	4 216	63 608
СП "Папирус" г.Алматы	43 085			43 085
ОАО Комир Банк г.Павлодар	6 030			6 030
Суслонов С.Б. г.Кокшетау	3 879			3 879
Туякбаева С.Ф. г.Шымкент	3 292			3 292
Куатбай Б. (решение суда от 070599г) г.Шымкент	3 227			3 227
ТОО Стройкомфорт г.Алматы	1 532			1 532
СП "Тепард" г.Кокшетау	1 158			1 158
ОАО Росно г.Москва	528			528
ТОО Азия-Софт г.Алматы	1 265	3 468	4 216	517
Макаров А.А. г.Усть-Каменогорск	360			360
Краткосрочная	51 056	395 023	420 823	25 256
в том числе: указать наиболее крупных должников	456	4 915	4 216	1 155
Майлыгулов А.С. г.Талдыкорган		544	476	68
Жунисов О.Ж. г.Астана		317	50	267
Потапов С.Д. г.Костанай		261	16	245
Миничкин И.В. г.Костанай	202		80	122
ТОО «Эврика» г.Алматы	141	218	223	136
ТОО Достык АЗС г.Алматы	113	3 384	3 371	126
NET STYLE ТОО г.Алматы		191		191
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)	31 650	347 996	316 168	63 478
в том числе: указать наиболее крупных должников	4 281	108 503	66 407	46 377
ТОО Проктер энд Гэмбл Казахстан		32 601	10 628	21 973
ТОО Kazakh Seophysical Company		4 272	1 329	2 943
АО Цесна Банк		49 449	39 614	9 835

ТОО Aliani Heavycom Kazakhstan		709	142	567
Производство «Проект Хоуп» в Казахстане	598	965	1 089	474
АО АЗТМ	2 407	626	1 011	2 022
Представительство компании EFFEM INC	1 276	4 488	4 489	1 275
ТОО Трест Средазэнергомонтаж		2 051	1 026	1 025
Филиал Аджип Карачаганк Б,В		1 965	1 215	750
ТОО Бюро Веритас Казахстан		11 377	5 864	5 513
Всего дебиторская задолженность	147 063	746 487	741 207	152 342

3. Займы.

За отчетный период займы не выдавались

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.):

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего	45 675	249 403	229 952	26 224
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов	6 206	224 849	229 291	10 648
Задолженность по оплате труда	2 365	176 072	178 841	5 134
АО Фонд гарантирования страховых выплат	1 700	8 132	8 743	2 311
Задолженность по пенсионным отчислениям	699	14 844	15 313	1 168
ТОО СОС Казахстан	1 023	13 424	13 439	1 038
ТОО Online Assistance		6 975	7 256	281
ТОО Актауское ДП			206	206
ТОО Алем-ТАГ	330	4 194	4 096	232
ГЦТ Алматытелеком	89	1 262	1 279	106
ТОО Факс		-78		78
АО Сентрас Секьюритиз		24	118	94
Всего кредиторская задолженность	45 675	249 403	229 952	26 224

5. Анализ финансовых результатов.

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (дата)	Отчетный год (дата)	Увелич. / уменьш., %
Доходы, всего	1 096 511	1 172 798	+6,96
Доходы от оказания услуг, всего	1 051 792	1 349 493	+28,30
По обязательному страхованию	607 200	663 939	+9,34
в том числе:			
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев транспортных средств	384 314	419 138	+9,06
страхованию гражданской ответственности перевозчика перед пассажирами	44 943	39 875	-11,28
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	8 150	10 638	+30,53
страхованию гражданско-правовой ответственности работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	160 172	180 326	+12,58

экологическому страхованию	9 621	13 962	+45,12
По добровольному общему страхованию	444 592	685 554	+54,20
в том числе:			
страхованию от несчастных случаев	5 617	22 985	+309,20
страхованию на случай болезни	172 270	263 690	+53,07
страхованию автомобильного транспорта	135 832	172 975	+27,34
страхованию железнодорожного транспорта			
страхованию воздушного транспорта	4 672	2 938	-37,11
страхованию водного транспорта		436	
страхованию грузов	75 841	33 713	-55,55
страхованию имущества от ущерба	27 226	89 348	+228,17
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	314	479	+52,55
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	1 279	469	-63,33
страхованию гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта		359	
страхованию гражданско-правовой ответственности за исключением классов страхования гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного, воздушного и водного транспорта	17 702	98 162	+454,52
страхованию займов			
страхованию от прочих финансовых убытков	3 839		
Прочее*			
Страховые премии, переданные на перестрахование	44 771	73 751	+64,73
Чистая сумма страховых премий	1 007 021	1 275 742	+26,68
Изменение резерва незаработанной премии, общая сумма	-48 188	161 018	+434,15
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	-24 597	-4 048	+83,54
Чистая сумма заработанных страховых премий	1 030 612	1 110 676	+7,77
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	3 333	6 192	+85,78
Прочие доходы, всего	62 566	55 930	-10,61
В том числе:			
от инвестиционной деятельности	52 376	63 513	+1,21
другие доходы	10 190	-7 583	-174,42
Расходы, всего	915 253	1 027 767	+12,29
В том числе:			
чистые расходы по осуществлению страховых выплат	469 283	552 556	+17,74
расходы по урегулированию страховых убытков	24 953	21 138	-15,29
чистая сумма изменений резерва произошедших, но незаявленных убытков	31 444	-26 797	-185,22
чистая сумма изменений резерва заявленных, но неурегулированных убытков	-948	15 416	+ 1 726,16
чистая сумма изменений дополнительных резервов			
расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	88 243	68 833	-22,0
расходы, связанные с выплатой вознаграждения	4 951	7 349	+48,43
общие административные	267 892	359 828	+34,32
прочие расходы	29 435	29 444	+0,03
корпоративный подоходный налог от основной деятельности	38 900	50 627	+30,15
корпоративный подоходный налог от иной деятельности	893	3 170	+254,98
другие (выделить наиболее существенные)			

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «СК «Коммекс-Өмір» за отчетный период.

1. Объем инвестиций в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) за период составил 1 328 тыс.тенге.

2. Объем инвестиций в нематериальные активы составил 25 тыс.тенге.

3. За отчетный период АО «СК «Коммекс-Өмір» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. В отчетном периоде АО «СК «Коммекс-Өмір» займов, в том числе и международных не привлекало/погашало.

5. За последний квартал 2007 года Агентством Республики Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций в адрес АО «СК «Коммекс-Өмір» было направлено:

- Письменное предписание об устранении нарушений от 27.12.2007г. (исх. № 06-01-18/3267/17697). Суть внесения письменного предписания заключается в нарушении положения Закона от 7 мая 2007 года, «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по обязательным видам страхования» об обязательном наличии филиалов или страховых агентов в столице, городах республиканского, областного и районного значения. Указанное письменное предписание исполнено 17.01.2008г.

- Постановление от 24.10.2007г. «О наложении административного взыскания по делу об административном правонарушении» по части 2 статьи 174 Кодекса РК «Об административных правонарушениях» (КоАП), согласно которому на АО «СК «Коммекс-Өмір» за нарушение указанной статьи КоАП наложен штраф в размере 20 (двадцати) месячных расчетных показателей. Штраф уплачен 05.11.2007г.

Председатель Правления

Кан Е.П.

Главный бухгалтер

Чикунова Л.Н.

М.П.